
 大正大学社会福祉学会                 第15号 2015.6.18 

鴨 台 社 事 通 信 
事務局 ：〒170－8470 東京都豊島区西巣鴨3－20－1 大正大学 社会福祉学科事務室内 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
第 39 回 大正大学社会福祉学会・ソーシャルワーカーデー中央集会 

のご案内 
 

大会テーマ 「未来を拓くソーシャルワーカー ～人々の尊厳と価値の促進～」 
 

［日  程］平成27年７月20日（月） 開場12：00 集会13：00～17：00 

［会  場］大正大学巣鴨校舎 礼拝堂  

［プログラム］ 

   11：00～ 総会（774教室）  

                              

13：15～ 基調ライブ＆トーク「統合失調症がやってきた」 

      松本ハウス 

 

14：30～  リレートーク 

「現役ソーシャルワーカーおおいに語る！仕事のやりがいと魅力」 

村澤 亮介 （越谷市障害福祉課） 

山崎 まどか（JCHO 東京新宿メディカルセンター） 

鈴木 篤史 （NPO法人じりつ 杉戸町障害就労支援センター） 

本学2003年度卒 

 

16：15～   特別講義「ＳＷ専門職のグローバル定義の解説」 

木村 真理子氏（国際ソーシャルワーカー協会（IFSW）副会長  

アジア太平洋地域会長）   

 

 

［参 加 費］無料 

2015年度の大正大学社会福祉学会第38回大会は、ソーシャルワーカーデー中央集会との共同開催です。  

昨年度は、本学を会場にしてNHKもドラマ化した「コミュニティ・ソーシャルワーカー」が主題で行われました。  

本年度は、お笑い芸人が統合失調症に罹った体験のトークから、ソーシャルワーカーの視点を参加者と共に考え

る企画です。そのリレートークの演者は、本学科を 2003 年度に卒業した鈴木篤史氏が登壇しますので、応援の想い

を込めてご参加ください。また引き続き、昨年 7 月に「ソーシャルワーク新グローバル定義」が採択され、その最新情

報が聴ける木村真理子氏の特別講演もあります。会員の皆様には、奮ってご参加くださいますようご案内致します。  

なお、詳しい内容は「ソーシャルワーカーデー2015 ホームページ」ないし「大正大学社会福祉学研究室ホームペ

ージ」または「大正大学ホームページ・学科ブログ」をご覧くだされば幸いです。 



URL：http://www.sw-day.jp/       
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

大正大学社会福祉学会の動向 

去る2月22日に開催されました本学会会長石川到覚先生の最終講義には、多くの卒業生にご参集いただき大盛

況の会となりました。ご参加ご協力いただきました皆様に心より御礼申し上げます。 

さて本学会の動向としましては、5 月 3 日に本年度第 1 回目の評議員会を開催しました。主な議題は、研究室

開室100周年記念誌編纂について、第39回大会企画について、2014年度決算（案）及び2015年度予算（案）

等についてで、熱心にご討議いただきました。評議員会終了後には記念誌編纂に向けて、吉澤英子名誉教授と

柏木正弘専務理事、そして石川到覚会長の鼎談を行い、大学院設立当時の苦労話やその後の変遷について貴重

なお話を伺いました。2年後には大学院20周年及び社会事業室開室100周年を迎えることになりますので、今

後も記念誌編纂に向けて史資料蒐集を続けてまいります。今後とも卒業生や元教員の皆様のご助力、ご協力を

お願い申し上げます。 

大正大学社会福祉学会 副会長 髙橋 一弘 

 

 

 社会福祉学科の動向 

昨年度87名（うち５名は９月）が卒業、４月には90名の新入生を迎え、総勢351名（5月１日現在）です。

一方、教職員は、3 月に石川到覚教授がご定年、菊池結副手が退職、新年度には、神山裕美教授（コミュニテ

ィソーシャルワーク論）と小畑いづみ副手を迎え、教員9名、助手・実習事務・副手の計12名が一丸となって

教育・研究に取り組んでおります。 

 3 月卒業生の社会福祉士合格率は 57.1％（28 名）、前年度より 12.4％アップとなりました。精神保健福祉士

合格率は 100％（4 名）、2 年連続全員合格でした。講義と国試対策を連動させ時間をかけて取り組みはじめた

ことが実を結んできたのでしょう。国家資格に恥じぬよう常に自己研鑽を忘れないよう願っております。 

 豊島区との共創事業は2年目となり、２年生は基礎ゼミ（必修）でサービスラーニングを豊島区民社協CSW

指導のもと実施し、インターンシップは、区民ひろば西巣鴨と清和で20名程度の学生が実習を行います。                   

人間学部社会福祉学科 学科長 宮崎 牧子 

さらなる「大正学派」をめざして 

石川到覚先生の最終講義では、大正大学社会福祉学会のご支援のもと、大学院ならびに学部のOBOGを中心

に実行委員会を組織し、300 名の参加があり盛会に終わりましたことをご報告及び御礼申し上げます。石川先

生は、4月より大正大学名誉教授に就任され、大学院の授業等をご担当いただいております。 

ところで、大学院社会福祉学専攻は1997年度に開設され、2年後には20周年を迎えることとなります。大

学院の開設にご尽力いただいた先達の諸先生方から、当時の大学院教育や思いを聞き取り、記録化する作業を

しているところです。OBOGの皆様にはご協力ご支援いただくこともあろうかと思いますので、その折にはよ

ろしくお願いいたします。 

会員の皆様(卒業生)がリカレント教育の場として、大学院にて再度学ばれることを期待しております。 

                      人間学研究科社会福祉学専攻 専攻長 坂本 智代枝 

 

学会事務局 〒170-8470 東京都豊島区西巣鴨 3‐20‐1 大正大学 社会福祉学科事務室内 

   TEL 03-3918-7311〔内線 5770〕／FAX 03-5394-3057 MAIL info@tais-shafuku.sakura.ne.jp 

事務局長：熊澤 利和  学会事務：赤坂 真樹 


